- 2 -

前回の報告

第 2386回  例会 9 月 25 日（木）

部屋を変更しました。

23 階「パティオ」

≪ビジター≫   なし

会長の時間       （代）副会長 田中将也

皆さん、こんにちは。まだ今年度は 3 カ月

経過していませんが、会長が体調不良のため

2 回目の代わりを務める副会長の田中です。

よろしくお願い致します。

まず、中村直前会長、色々と大変やったと

思いますが元気出してください。

さて、先週の拡大例会・エクスカーション

では田島会員を中心に準備委員会の皆さんに

当日までの準備、そして、姉妹クラブの送迎

などをアテンドしていただき本当にご苦労様

でした。親睦活動・出席委員会の皆さんも急

遽ゲームの企画などを依頼し、早急に検討し

準備をしていただきました。結果、ゲームは

出来ませんでしたが、皆様の迅速な対応に感

謝いたします。次回のイベントの時にやりま

しょうね。

現在も大阪・関西万博は開催中ですが来月

の 13 日で閉幕です。このタイミングで姉妹

クラブを招いて国際交流が出来たことは、さ

らに親睦も深まりとても良かったと思います。

この機会に世界の万博とロータリーの歴

史：主な関与事例を調べましたのでいくつか

紹介します。

1． 大阪万博（Expo’70）1970 年、約 55

年前に開催。

• 会場内に常設の例会場「EXPO クラ

ブ（国際親善館）」を設置して会期

中（平日）153 日連続で移動例会を

開催し、主催 232 クラブ・延べ参加

者 2.3 万人超という前例のない国際

親睦の場を実現し実行委員会主導で

「平和のバラ園（ Rotary Peace

Rose Garden）」を寄贈して 50 数

種・13,500 本規模のバラが各国から

集まり、現在も万博記念公園の名所

として継承されていた。

2． 愛・地球博 Expo2005 約 20 年前に愛

知県で開催。

• 「ロータリー館（友愛の家）」を公

式出展。ロータリー100 周年の展示、

会議室・貸しホール機能を備え、国

際親善と交流をテーマに運営。地区

方針でも愛知万博×100 周年事業を

柱として推進した。

3． ミラノ国際博 Expo2015、イタリア・

ミラノで開催。

• ミ ラ ノ 都 市 圏 の ロ ー タ リ ー 第

2040/2041 地区が、開催主体と連携

した**「AQUAPLUS」**プログラム

を共同企画）。“飢えと渇きの撲滅”

に資する水・食料支援を展開し開催

地の地区・クラブが EXPO のテーマ

（「地球に食料を、生命にエネル

ギーを」）に合わせた広報・資金調

達・連携イベントを多数実施した）

4． ニューヨーク万博（1964–65、米国・

NY で開催。

• 主催団体が全米のロータリー／ライ

オンズ／エルクス等のシビッククラ

ブにプロモーション協力を依頼して

地域クラブが入場券販売や広報で支

援された。※直接出展ではないが、

万博を“地域で支える”で関与した。

5．大阪・関西万博 Expo 2025 現在も開

催中。

世界の万博でもロータリークラブが活動し

ている素晴らしい内容を紹介させていただき

ました。また今度、いつ日本での開催がある

かどうかわかりませんので、残りの期間、大

阪・関西万博を皆さんにも楽しんでもらいた

いと思います。

以上、会長の時間とさせていただきます。

幹事報告          幹事 山下真知

•姉妹クラブの送迎に参加の皆さま、ご協力あ

りがとうございました。

・拡大例会・エクスカーションのために作成

したＴシャツを台北遠東 RC が気に入られ、

ぜひ持ち帰りたいとの要望があったので、理

事会にて余り 8 枚については台北遠東 RC に

差し上げることで承認を得ましたが、欠席分

- 3 -

の会員分も渡してしまったとの報告がありま

したのでお詫びいたします。

・次週、例会終了後に定例理事会を開催しま

すので理事会メンバーの皆様はご出席くださ

い。会場は 23 階の予定です。

・本日、例会終了後に年次総会を開催します

ので、点鐘後、帰らずに残っておいてくださ

い。

・END POLIO NOW チャリティグッズの

申し込みが本日までとなります。ロング T

シャツ 3,000 円、マフラータオル 1,500 円の

グッズと提灯もあり、こちらは 1 口 10,000

円からの協賛となっています。チャリティイ

ベント当日は靭公園で盆踊りを行う予定でそ

の際その提灯が飾られる予定です。クラブか

らも 3 口協賛しましたので、個人でのご協力

もお待ちしています。

・地区大会の登録締め切りが近くなってきま

したので出欠表の記入をお願いします。

委員会報告

青少年奉仕委員会     委員長 眞田和浩

 次週、例会前 11：30～ 委員会を開催しま

すので委員はご出席ください。

社会奉仕委員会      委員 三好 賢

 警察署より「秋の交通安全運動」のポス

ターが届いていますので、事業所に貼ってい

ただけるという会員は受付に 10 部ありますの

でお持ち帰りください。

国際奉仕委員会    副委員長 加賀心太

 来年 6 月に開催の台湾・台北での国際大会

ですが、13 日～開催されます。そこに合わせ

て台北遠東 RC が会長交代式をしていただけ

るそうですので、こちらの日程についても決

まり次第お知らせします。

同好会報告

野球同好会    マネージャー 小林大介

 ガバナー杯予選、今週の 27 日に 2 試合、

28 日に 1 試合で最後になります。27 日は朝

8 時より開始で集合は 7 時と早くなっていま

す。場所も穂谷グラウンドといつもと違うグ

ラウンドになりますので、お間違いないよう

にお願いします。第 2 試合とも選手人数がぎ

りぎりとなりますので遅刻しないようお願い

します。現在 1 勝 2 敗でまだまだリーグトッ

プになれる可能性はありますので、応援もよ

ろしくお願いします。

その他報告          喜多敏明会員

先々週の 14 日、万博のシャインハットにて

1,600 人のお客様の前でひらの混声合唱団と

協力いただいた当クラブ会員の合唱を披露し

てきました。当日まで練習、ご参加いただい

た皆さんありがとうございました。当日配布

のパンフレットを各テーブル 1 部ずつ置いて

いますのでご覧ください。その際に一緒に出

場していた方のパンフレットもおいています

ので参加希望の会員は喜多もしくは大森まで

お知らせください。

谷村満智子会員

 受付に置いている三好病院の健康レシピは

ご覧になりましたでしょうか？ とても健康

に良い情報が記載されていて、レシピも載っ

ていますので、ぜひご一読いただき、実際に

作ってみてください。

出席報告       親睦活動・出席委員会

ニコニコ箱            SAA

山下会員 松倉会員、自己紹介卓話頑張って

ください。

吉村、赤松、稗田各会員 松倉会員、自己

紹介卓話楽しみにしています。

河村、手島、片山各会員 松倉さん、卓話楽

しみにしております。

地久里会員 姉妹クラブ・友好クラブの皆様

のお世話いただいた会員の方々に

感謝します。何も出来なくて申し

訳ありません。

大森会員 先般の万博エクスカーションでは

田島会員、北井会員には大変お世

第 2386回例会

9月 25日(木)

会 員 数 59名
 出席率

77.78％
出席者数 42名

算定分母 54名

出席規定適用免除者数 11名

第 2383例会 出席率（ＭＵ共） 94.55％

- 4 -

話になりありがとうございました。

我が妻よりの伝言です。

北川会員 万博エクスカーション参加の皆様、

お疲れ様でした。

谷村会員  お久しぶりです。

計 32,000 円 累計 869,000 円

◎ 年次総会

9 月 25 日（木） 例会後 例会場

内 容

第 1号議案 次々年度会長・次々年度幹事候補

者承認の件

当該候補者 田島 暢会員を次々年度会長、

加賀心太会員を次々年度幹事に賛成多数で承認。

第 2号議案 次年度役員・理事候補者承認の件

役 員  副会長    赤松 優希 会員

 〃   会 計    地久里昌廣 会員

 〃   会場監督   吉岡良太郎 会員

理 事        友藤 昭弘 会員

小林 大介 会員  松本 貴子 会員

三好  賢 会員  湯  一雅 会員

手島 将志 会員  片山 敬充 会員

以上の当該候補者を賛成多数で承認。

なお、現会長は次年度の直前会長（役員）、

2023年 9月 28日の細則一部改正により、幹事

エレクト（役員）も理事会メンバーとなります。

 大阪グローバル RC チャーターナイト

9 月 27 日（土） 18：00～20：30

ホテル日航大阪（中央区西心斎橋 1-3-3）

出席者 小南会長エレクト、山下幹事

 米山奨学生オリエンテーション

9 月 28 日（日） 13：00～15：00 懇親会

15：30～18：30 観 劇

宝塚大劇場（兵庫県宝塚市栄町 1-1-57）

出席者 米山奨学生：郭テイテイさんご

夫妻、溝川、小南各会員ご夫妻

◎臨時理事会

9月 20日（土） 16：56～ LINEにて

出席者 溝川、中村、小南、田中、山下、石原、

友藤、岩崎、赤松、岡田、谷室、福田、

佐藤各理事会メンバー

議 題

1． 台北遠東 RC への T シャツプレゼントの

件

台北遠東 RC より今回したエクスカー

ション用に作成した T シャツを購入した

いと要望があった。こちらは余りが 8 枚

しかないこともあり、台北遠東 RC へプ

レゼントすることとする。（承認）

- 5 -

卓話要旨                自 己 紹 介            松倉 匠会員

- 6 -

- 7 -

■同好会たより■

野球同好会

第35回ガバナー杯争奪軟式野球大会予選のご報告と今後の予定

9月 27日(土) 穂谷グラウンド

① 8：00～  大阪平野 RC  4 対 6  大阪うつぼ RC

② 11：20～  大阪平野 RC  17 対 2  大阪西 RC

出席者 伊藤監督、吉村主将、小林マネージャー、稗田、北井、片山、西村、田島、手島、

辻野、山下、米山各会員

9月 28日（日）万博公園グラウンド  9：30～ 大阪平野 RC  4 対 4  くずは RC

出席者 伊藤監督、吉村主将、小林マネージャー、稗田、片山、西村、手島、辻野各会員

コメント：＜小林マネージャーより＞予選リーグ最終戦は前年度の準優勝チームくずは RCと

の対戦でした。最終回、西村会員の執念の同点で引き分けとなりました。今大会の成績は 2勝

3敗 1 分で残念ながら、決定戦出場はなりませんでしたが、全試合を戦うことができました。

新戦力の手島、片山、辻野、米山各会員の大いなる活躍もあり次年度以降、楽しみが持てる

チームとなりました。次年度は優勝目指して頑張ります！！

2025-26年度「END POLIO NOW 秋のチャリティ盆踊り」のご案内

拝啓 秋涼の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 地区ローターアクトの今年度目玉事業の一つ「END POLIO NOW 秋のチャリティ盆踊り」を下記

の通り、開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。本イベントは、ポリオに関心を持

つため、地域の公園を舞台に、子どもから大人までが楽しめる秋の盆踊りと、楽しいイベントを通

じて、ポリオに関する啓発活動や寄付活動を行います。是非皆様お誘いあわせの上、ご参加くださ

いますようお願い申し上げます。

また、本イベント開催にあたり、協賛及びグッズ購入をお願いしたく存じます。協賛いただきま

した皆様（個人・企業等）におかれましては、開催当日に名入れをした提灯を掲げさせていただき

ます。グッズの売上金に関しましては、今回もポリオ根絶活動へ募金いたします。

 本年度で 3 年目となります世界ポリオ DAY イベントでございますが、例年以上に盛り上げるべ

く、より多くの方々にご参加とご支援を賜りたくお願い申し上げます。

【概要】

日時：2025 年 10 月 19 日（日）10 時 00 分～17 時

場所：靭公園 東園 〒550-0004 大阪府大阪市西区靱本町 1-9

（地下鉄四ツ橋線／中央線 本町駅 28 番出口 5 分）

入場料：無料

プログラム：終日、飲食ブースや遊びブースをご用意いたします。

      15 時頃より「盆踊り」を予定しております。